* f. 51r.

sibi dixerat sanctus Franciscus omnibus manifestans, non permisit extinctum corpus alibi deportari. Et conversa mater ad filiam, invocans sancti nomen, eam vivam et incolumem allevavit. Stuporem qui videntium corda replevit et parentum gaudium inexpertum alteri relinquimus exprimendum. 5

* f. 52.

47. In Sicilia quidam iuvenis, Gerlandinus nomine, de * Ragusia oriundus, vindemiarum tempore ad vineas cum parentibus exiit. Qui cum in vase vinario, ut utres completeret, sub torculari se immicteret, repente pregrandes lapides, motis in se lignorum struibus, cum quibus uvarum vinacia premebantur, caput eius funebri percussione quas- 10 sarunt. Festinat pater ad filium, et desperans obrutum non adiuvat, sed eum sub onere, sicut corruit, sic reliquit. Accurrunt expeditius vinitores, magni clamoris vocem lugubrem audientes; et patrem miserum miserantes, filium extrahunt a ruina. Et ponentes seorsum exanime corpus involvunt, ac de sui humatione solliciti solum 15 existunt. Pater vero ipsius Ihesu pedibus obnixè provolvitur, ut filium suum unicum per sancti Francisci merita, cuius tunc dies celebris imminebat, sibi reddere dignaretur. Ingeminat preces, vovet officia pietatis et sancti viri ossa se promictit celerrime visitare. Interea sero mater occurrit, rabida nimis mortuum ruit in filium, et lugens 20 ipsa ceteros movet ad luctum. Continuo puer exurgens plangentes obiurgat, et sancti Francisci suffragiis vite se redditum alletatur. Porro qui confluxerant homines, voces laudum efferunt in excelsis, qui per sanctum suum a fune funeris mortuum liberavit.

48. Quendam alium mortuum in Alamannia suscitavit; de quo 25 dominus papa Gregorius, tempore translationis beati Francisci, fratres omnes qui ad translationem in capitulum convenerant, per apostolicas litteras certos reddidit et gaudentes (1). Miraculi huius seriem quia ignoravi, non scripsi, credens papale testimonium omnis assertionis excellere instrumentum. Sed iam ad reliquos transeamus, quos 30 ab ipsa fauce mortis eduxit.

VIII. De hiis quos a fauce mortis ad vitam reduxit.

49. Rome civis quidam nobilis, Rodulfus nomine, turrim habebat non modice altitudinis et in turri ex more custodem. Nocte quadam in summitate turris custos profunde dormiens, cum iaceret super 35 struem lignorum in ipsa muri crepidine positorum, soluta mox troclea sive fracça deorsum, cum ipsis lignis alto precipitio fulguratus, in tectum palatii corruit, et de ipso palatio super terram. Gravi sompno

(1) Voir ci-dessus, p. 90.

tota familia excitatur; et inimicitias suspicatus, miles surgit, armatus progreditur. * Eductum ensem super hominem prostratum vibrat, volens percutere dormientem, quem non recognoscebat custodem. At uxor militis pavens ne forte frater suus esset, cum quo vir eius inimicabatur ad mortem, proiubuit ne feriret, super prostratum se prosternens et pia tutela defendens. Mirabilis soporis absortio. Nunquam ad casum iterate ruine, nunquam ad clamorosum strepitum evigilat dormiens. Pulsatus tandem sollicita manu vigil efficitur; et quasi dulci quiete privatus, dixit ad dominum suum: *Que vobis causa ut me nunc exturbetis a sompno? Nunquam tam suaviter iacui. Nam inter brachia beati Francisci dulcissime dormiebam.* Cum vero de casu proprio edoceretur ab aliis et in ymo se videret, qui in alto iacuerat, stupet esse factum quod fieri non perceperat. Mox coram omnibus penitentiam se facturum promittit; et a domino suo recepta licentia, peregrinationis iter arripuit. Dominus vero pulcrum sacerdotale vestimentum fratribus in castro suo morantibus extra urbem transmittit ob sancti reverentiam et honorem. Magnum hospitalitatis meritum Scripture predicant, exemplo confirmant. Receperat enim hospitio predictus dominus illa nocte fratres minores duos ob reverentiam sancti Francisci, qui etiam cum reliquis ad casum predicti famuli cucurrerunt.

50. In castro Pophis, quod in Campania positum est, sacerdos quidam, Thomas nomine, ad reparandum molendinum ecclesie sue accessit cum pluribus. Sub molendino autem gurges erat profundus, et canalis prominens copioso meabatur influxu. Cum igitur sacerdos incautus deambulans secus extrema canalis, subito casu decidit in canalem. Moxque impetu celeri cavilloso ligno retruditur, cuius impulsu volvitur molendinum. Consertus iacebat in ligno, non valens aliquatenus se movere. Super os eius, quia suppinus erat, aquarum impetus influebat, quo et auditus miserabiliter obtundebatur et visus. Cor tantum ei, non lingua remanserat, quo sanctum Franciscum febiliber invocabat. Per magnum spatium sic illo iacente ac recurrentibus sotiis de vita eius iam penitus desperatis: *Violenter*, inquit molendinarius, *revolvamus in contrarium molendinum, ut sic a se cadaver excutiat.* Obnitentes igitur contrario* molam revolvunt et eiectionem in aquam inspicunt palpitantem. Dum sic semivivus adhuc per gurgitem volutatur sacerdos, adest quidam frater minor, alba indutus tunica et fune succinctus, magnaque cum suavitate per brachium arreptum extra flumen educit, dicens: *Ego sum Franciscus, quem invocasti.* Ille vero sic liberatus nimis obstupuit, et cepit huc atque illuc currere, dicens: *Frater, frater.* Et circumstantes: *Ubi est ille? Qua via discessit?* Viri autem illi tremefacti ceciderunt proni in terram, glorificantes Deum et sanctum eius.

* f. 52v.

* f. 53.

51. In provintia Capitinate pueri quidam de burgo Celani ad herbas metendas exierant sotiatis. Erat in campestribus illis vetus puteus, herbis in summo ore virentibus obumbratus, qui aquarum altitudinem per passus quatuor continebat. Semotim igitur discurrentibus pueris, unus ex improvise decurrit in puteum. Verum dum terrestre naufragium patitur, celeste suffragium deprecatur : *Sancte Francisce*, inquit dum labitur, *adiuva me*. Ceteri huc et illuc se vertentes, dum puer alius non comparet, clamore, circuitu et lacrimis requirebant. Tandem ad os putei venientes, herbarum vestigio se tunc erigentium cognoscunt intro puerum fore lapsum. Festinant gementes ad burgum, assumunt hominum turbam, redeunt ad omnium iudicio desperatum. Demittitur unus per funem in puteum; et ecce puerum respicit aquarum superficie residentem, nihil passum penitus lesionis. Extractus vero de puteo puer, dixit omnibus qui convenerant : *Quando subito cecidi, beati Francisci patrocinium invocavi; qui corruenti mihi statim presentialiter affuit et manum porrigens leniter apprehendit, nec unquam deseruit, donec una vobiscum de puteo me eduxit.*

52. Cessatum erat a cura cuiusdam puella de Ancona, letali egritudine fatigate. Iamiamque ad eius transitum quaeque funerea parabantur. Adest ei beatus Franciscus iam in ultimo spiritu constitute, dicens ei : *Confide, filia, quia mei gratia es penitus liberata. Et hanc quam tibi restituo sanitatem nemini dixeris usque sero*. Cum sero factum esset, erexit se subito super lectum, stupentibus et fugientibus qui astabant. Credebant expirantis corpus invasisse demonium et, recedente * iam anima, pravum accedere successorem. Audet mater accurrere propius; et contra demonium, quod putabat, coniurationes multiplicans, nititur eam in lectulo reclinare. Cui filia : *Ne, queso, mater, putes esse demonium, quoniam hora tertia beatus Franciscus me ab omni morbo sanavit, precipiens mihi ut nulli hoc dicerem usque modo*. Fit nomen Francisci causa stupende letitiae, quibus demonium fuerat causa fuge. Cogunt ipsa hora puellam de gallina comedere. Sed renuens illa, quia maior erat XL^a, respuit manducare : *Nolite, inquit, timere. Nonne videtis sanctum Franciscum alba indutum? Ecce mandat mihi ut carnes non comedam, quia XL^a est, et funeream tunicam mulieri tali, quae sedet in carcere, precipit exhiberi. Videte nunc, videte et aspiciate recedentem.*

53. Apud Neptunum tres mulieres erant in domo, quarum una devota fratribus nostris et sancto Francisco devotissima erat. Vento concussa domus subruitur, duas opprimit, interficit, sepelit. Adest protinus tacite invocatus beatus Franciscus, et devotam suam in nullo ledi permittit. Murus enim, cui mulier coherebat, ad eius mensuram sanus remansit, cui trabes ex alto corruens se taliter coaptavit, ut

omne pondus ruentis excidii sustineret. Homines ad ruine sonitum concurrentes pro duabus interemptis lacrimas, pro viva fratrum amica sancto Francisco gratias persolverunt.

54. Apud Cornetum, Viterbiensis dyocesis non ignobile sed pre-
 5 potens castrum, cum in loco fratrum campanâ quantitatis non modice
 funderetur et multi convenissent fratrum amici tali operi auxilium
 impensuri, peracta iam fusione, cum exultatione magna convivari
 ceperunt. Et ecce puerulus quidam octennis, Bartholomeus nomine,
 cuius pater et patruus fusioni devotissime insudarant, exenium quod-
 10 dam convivantibus aportavit. Subito ventus vehementissimus irruens,
 concussa domo, ipsum domus hostium, quod magne molis erat atque
 mensure, in ipsum puerulum turbine tanto proiecit, ut quem immane
 pondus subtus opprimerat, crederetur funebri collisione quassatus.
 Sic enim totaliter iacebat sub pondere tumulatus, ut ex eo nihil exte-
 15 rius appareret. Fusioni confusio, et luctus merentium succedit epulis
 convivantium. Avolant omnes a mensa; et patruus, cum reliquis san-
 ctum Franciscum advocans, currit ad tabulam. Pater vero, qui rige-
 scentibus membris se movere * non poterat pre dolore, votis et voce
 sancto Francisco filium offerebat. Levatur funestum pondus desuper
 20 puerum; et ecce quem credebant mortuum, quasi suscitatus a sompno
 letus apparuit, nullius signum afferens lesionis. Successit confusio
 refusio gaudiorum, et interruptis epulis exultatio magna nimis. Testa-
 tus est ipse mihi nullum vite sensum remansisse in eo, donec sub
 pondere iacuit. Igitur cum XIII^m esset annorum, factus est frater
 25 minor, homo postea liceratus et facundus in ordine predicator.

* f. 54.

55. Puerulus de eodem castro fibulam argenteam, quam ei pater
 in manu posuerat, deglutivit; que sibi sic omnes meatus gucturis
 interclusit, ut non posset modo aliquo respirare. Flebat pater ama-
 rissime, homicidam filii se reputans, et per terram volutabatur ut
 30 amens. Discerptis ¹ crinibus, totam se dilaniabat mater, miserabilem
 plorans eventum. Omnes amici tanti doloris participes efficiuntur,
 sanum juvenem repentina morte sic rapi. Invocat pater sancti Fran-
 cisci merita, votum spondet ut filium liberet. Et ecce subito proiecit
 puer de ore fibulam, sancti Francisci nomen cum omnibus benedicens.

56. Quidam de castro Ceperani, nomine Nicholaus, manus inimi-
 corum crudelium incidit die quadam. Qui ferali rabie dum vulnera
 vulneribus superaddunt, usque adeo super miserum sevirere non
 cessant, donec vel extinctum crederent, vel penitus extinguendum.
 Denique semivivo relicto, cruore madentes abscedunt. Clamaverat
 40 autem predictus Nicholaus, cum primos exciperet ictus, altissima
 voce: *Adiuvâ me, sancte Francisce; succurre mihi, sancte Francisce.*

¹ cod. disceptis.

Quam vocem plures a remotis audierant, et tamen auxilium ferre non poterant. Reportatus domum totus suo sanguine volutatus, clamat se mortem non incurrere, nec sentire dolores, quoniam sanctus Franciscus sibi succurrerat et ut penitentiam ¹ ageret a Deo impetraverat. Sic revera lotus a sanguine, cito contra humanam spem extitit ⁵ liberatus.

57. Homines de Lentino lapidem pregrandem absciderunt de monte; qui superponendus erat altari cuiusdam ecclesie beati Francisci, iam in proximo consecrande. Cum autem fere XL^a homines lapidem vehiculo superponere niterentur, repetitis sepius ¹⁰ viribus, super quendam hominem lapis cecidit et ipsum in modum sepulcri obtexit. Sed cum mente confusi quid facerent ignorarent, maior * pars hominum desperata discessit. Viri x qui remanserant lugubri voce invocabant sanctum Franciscum, ne in suo servitio sic desperate mori hominem pateretur. Semivivus sepultus iacebat homo, ¹⁵ et vitalis spiritus qui inerat ad sancti Francisci suspirabat auxilium. Resumpto tandem corde, viri illi lapidem tanta facilitate deponunt, ut nullus dubitaret manum affuisse Francisci. Surrexit homo incolumis et plene revixit qui quasi mortuus fuerat, lumen recuperat oculorum qui prius habuerat obscuratum, ut sic omnibus daretur ²⁰ intelligi quid in desperatis rebus opera valeant Francisci.

* f. 54^r.

58. Apud Sanctum Severinum in Marchia simile accidit memoria dignum. Cum lapis maximus de Constantinopoli ductus pro fonte sancti Francisci apud Assisium construendo, rapido cursu multorum viribus traheretur, cecidit quidam sub ipso, qui non solum credebatur ²⁵ defunctus, sed totaliter comminutus. Cui statim, ut sibi visum fuit et veritas prodidit, astitit sanctus Franciscus et lapidem sublevando absque aliqua lesione proiecit. Sicque factum est ut, quod visu fuit horribile, fieret omnibus ammirabile.

59. Bartholomeus (1), Gaietanus civis, cum ad constructionem ³⁰ cuiusdam ecclesie beati Francisci nimium desudaret et quandam trabem vellet edifitio applicare, non bene locata trabes ¹ cecidit et cervicem eius graviter conquassavit. Nimio namque cruore manante ², tenui spiritu palpitans, a quodam fratre viaticum postulavit. Quod frater invenire ex instanti non valens, quia mori subito credebatur, ³⁵ beati Augustini verbum illi protulit dicens : *Crede et manducasti.*

¹ (et ut penitentiam) om. in codice; supplevi ex Bonaventura.

59. — ¹ trabe M. — ² manente M post corr.; manante M ante corr.

(1) A partir de ce n. 59, nous relèverons les variantes du texte des miracles, publié par M. Paul Sabatier, en tenant compte de la nouvelle collation qu'il a eu l'obligeance de faire pour nous sur le manuscrit d'Assise 338; cf. plus haut, la préface, p. 85. A désigne le codex d'Assise, et M celui de Marseille.

Sequenti igitur nocte ⁸ beatus Franciscus cum XI fratribus illi apparuit, et inter ubera portans agniculum ⁴, ad lectum eius accessit; vocavitque eum ⁵ ex nomine, dicens ⁶: *Noli timere, Bartholomee, non prevalebit adversum te inimicus, qui te pro meo servitio voluit ⁷ impedire, quia ecce sanus exurges ⁸. Hic est agnus quem tibi dari petebas, quem et propter bonum desiderium suscepisti. Nam et frater utile consilium tibi dedit ⁹. Et sic per vulnera manum ducens, ad opus quod ceperat eum redire precepit. Qui valde mane consurgens et hiis qui eum seminecem reliquerant incolumis et sanus apparens ¹⁰, admirationem intulit et stuporem ¹¹. Putabant revera omnes propter insperatam salutem fantasma videre non hominem ¹², non carnem sed spiritum intueri. Verum quia de construendis edificitiis ad sancti huius honorem mentio facta est, * unum ponere hic miraculum satis mirabile dignum duxi.*

* f. 55.

60. Cum duo de minoribus fratribus quodam tempore pro fabricanda ecclesia in honore sancti patris Francisci in castro Prescriptii, dyocesis Sipontine, fatigationem non modicam assumpsissent, nec suppeterent necessaria pro edificio faciendo, nocte quadam cum ad reddendas laudes surrexissent a sompno, cadentium lapidum sonum atque collusionem audire ceperunt. Et cum se ad invicem hortarentur ut accederent ad videndum, exeuntes foras, cernunt hominum maximam turmam, qui certatim lapides congregabant. Ibant omnes cum silentio et redibant universi albis vestibus candidati. Coadunatorum lapidum magna congeries ostendit rem non fuisse fantasticam, cum usque ad complementum operis indefectibiliter successissent. Nam et hominum in carne viventium patrantium talia omnis fuit ablata suspitio, cum, undique diligenter quesito, nullus inventus fuerit qui talia cogitasset.

61. Filius cuiusdam nobilis in castro Sancti Geminiani valido langore detentus, omni ulterius desperata salute, ad extremum usque perductus est. Rivus sanguinis ab oculis emanabat, sicut ex vena brachii assolet ebullire, ceterisque propinque mortis veris inditiis in reliquo corpore apparentibus, visus est emigrasse. Congregatis ex more ad planctum parentibus et amicis, ordinato funere, de sola agitur sepultura. Interea pater, lugentium turba circumdatus, cuiusdam prius audite recordatus est visionis. Et currens veloci gressu ad ecclesiam sancti Francisci, que in eodem castro constructa erat, cingulo suspenso ad guttur, cum omni humilitate coram altari se

— ³ (i. n.) n. i. A. — ⁴ (inter-agniculum) secum in brachio portans agnum A. — ⁵ illum A. — ⁶ om. M. — ⁷ (qui-voluit) volens te pro meo servitio A. — ⁸ exurgens M. — ⁹ (t. d.) d. t. A. — ¹⁰ (et hiis-apparens) incolumis et sanus hiis qui eum seminecem reliquerant apparuit A. — ¹¹ (a. i. et st.) om. A. — ¹² Reliqua om. A.

prostravit in terram. Sicque vota vovens et multiplicans preces, suspiriis et gemitibus meruit apud Christum sanctum Franciscum habere patronum. Reversus statim pater ad filium et sanitati restitutum inveniens, luctum in gaudium commutavit.

62. In Sicilia de vico Platie cuiusdam iuvenis anima ecclesiasticis 5 debitis commendata, per sancti patris suffragium, dum ei a quodam suo avunculo voveretur, ab ipso mortis introitu revocatur.

63. In eodem burgo, cum quidam iuvenis, Alexander dictus, super altam rupem cum sôliis funem traheret, rupto fune, de rupe precipitatus, mortuus, ut putabatur, effertur. Quem cum pater ipsius lacrimis et singultibus plenus sancto Christi Francisco * voveret, sanum et incolumem eum recepit. 10

* f. 55*.

64. Eiusdem oppidi mulier, ethicis passionibus laborans, ad extremum perducta, commendationis anime beneficio fungitur; sed a circumstantibus pater sanctissimus invocatur, et continuo restituitur 15 sanitati.

65. Apud Rete, dyocesis Cusentine, contigit duos pueros castri eiusdem in scolis morantes rixari et alterum ab altero in pectore vulnerari tam graviter, quod stomacho valde leso cibus indigestus per vulnus exiret¹, et nullum posset idem puer nutrimentum tenere. 20 Nam neque digerebatur cibus, neque aliquo receptaculo tenebatur, sed per dictum vulnus indigestus exibat. Nullo autem sibi medico suffragari valente, parentes una cum ipso, ad monitionem cuiusdam fratris, ei qui vulnus intulerat pepercerunt, et beato Francisco voverunt quod, si puerum vulneratum letaliter et a medicis desperatum a 25 fauce mortis eriperet, eum ad suam ecclesiam mitterent et ipsam candela in circuitu cingerent. Facto autem voto, puer ita totaliter et mirifice liberatus est, quod iudicatum fuit a medicis de Salerno non minus miraculum, quam si esset a mortuis suscitatus.

66. Ad Montem Traphanum dum pro suis negotiis insimul duo 30 accedunt, alter eorum usque ad mortis exitum infirmatur. Ad cuius solatium medici advocati concurrunt, sed ad eius sanitatem nihil proficiunt. Sotius autem incolumis sancto Francisco huiusmodi vota vovet, ut, si eger eius meritis suscipiat sanitatem, festum ipsius annum in missarum sollempniis observaret. Emissis itaque votis in domum 35 regrediens, infirmum, quem sine voce et sensu reliquerat et debitum dissolutionis putaverat iam subisse, pristinæ saluti reperit restitutum.

67. Puer quidam de civitate Tuderti, per octo dies quasi mortuus in lecto iacens, ore penitus intercluso et lumine oculorum sublato, cute vultus, manuum et pedum ad modum olle¹ totaliter denigrata, de 40

65. — ¹ ita *Chronicon XXIV Gener.*; exiri M.

67. — ¹ ita *Chronicon XXIV Gener.*; olla M.

sua salute ab omnibus desperatus, ad votum matris sue mirabili velocitate convaluit. Qui, licet infantulus loqui nesciret, a beato se liberatum Francisco tamen balbutiendo dicebat.

68. Iuvenis quidam, cum in quodam loco altissimo moraretur, ex eodem loco corruens, loquelam et omnia membrorum offitia perdidit, tribus quoque diebus non manducans, neque bibens, neque aliquid sentiens, mortuus credebatur. * Mater vero ipsius, nullorum medicorum requirens suffragium, a beato Francisco eius postulat sanitatem. Et sic voto facto, vivum eum recipiens et incolumem, laudare cepit omnipotentiam Creatoris.

* f. 56.

69. Puer unus de Aretio, Gualterius nomine, continuis febris laborans et duplici apostemate cruciatus, ab omnibus medicis desperatur. Qui, voto parentum beato Francisco exhibito, concupite restitutus est sanitati.

15

IX. De ydropicis et paralyticis.

70. In Fanensi civitate, quidam ydropisis morbo detentus per beatum Franciscum ab eadem infirmitate plene meruit liberari.

71. Mulier quedam de civitate Eugubina, paralytica in lecto iacens, cum pro sua liberatione beati Francisci nomen tertio invocaret, ab infirmitate sua dimissa est et sanata.

72. Puella quedam de Arpino, Sorane dyocesis, a morbo paralytico ita tenebatur obsessa, quod dissoluta in membris et per nervos contorta, omnibusque¹ humanis actibus privata, potius videbatur vexari a demonio quam humano spiritu vegetari. Tanta namque ipsius morbi oppressa fuerat lesione, quod videbatur omnino ad prima cunabula rediisse. Tandem mater eius divinitus inspirata ipsam ad ecclesiam beati Francisci iuxta Vicum Album positam portavit in cunis; et fuis ibidem lacrimis et precibus multiplicatis, ab omni infirmitatis periculo liberata, priori etati reddita est et saluti.

73. In eodem castro iuvenis quidam cum paralyti esset detentus, ita quod ei clauserat oris hostium et oculos fecerat indirectos, a matre ad iam dictam ecclesiam portatus¹ est. Cumque modo aliquo iuvenis ille se movere non posset, matre pro ipso suppliciter exorante, priusquam veniret ad propria, redditus est pristinae sanitati.

74. In Podio Bonizi puella quedam, nomine Ubertina, cum caduco morbo tam graviter quam incurabiliter laboraret, parentes ipsius, iam de humano remedio desperantes, beati Francisci obnixè suffragia flagitarunt. Pari proinde consensu voventes beatissimi patris¹ per

72. — ¹ omnibus A.73. — ¹ portata M.74. — ¹ om. A.

annos singulos vigiliam ieiunare et in die solempnitatis ipsius aliquot pascere pauperes, si filiam suam a tam insolenti egritudine relevaret, emisso voto, puella plene liberata convaluit, noxii morbi post hec nullam² sentiens lesionem.

* f. 56v.

75. Petrus Manca*nella, Gaietanus civis, per paralysis morbum 5 brachium perdidit atque manum, os retortum gerens usque ad aurem. Qui cum se consiliis exponeret medicorum, visum amisit pariter et auditum. Tandem beato Francisco suppliciter se devovit, et sic ab omni dicta infirmitate beatissimi viri meritis extitit liberatus.

76. Civis quidam de Tuderto in tantum artetica gravabatur, quod 10 propter vehementiam passionis quiescere penitus non valebat. Tandem cum ad nichilum redigi videretur, nullo iam medicorum remedio sublevatus, coram quodam sacerdote ad beatum Franciscum clamavit et, emisso voto, sanitatem pristinam impetravit.

77. Quidam, nomine Bontadosus, cum in pedibus tam grave susti- 15 neret dolorem, quod penitus se movere non posset, cibo perduto atque sompno, a muliere quadam suasum est ei ut beato Francisco suppliciter se voveret. Qui nimio dolore correptus, cum eum non esse sanctum se credere diceret, muliere nichilominus pertinacius suggerente, vovit se in hunc modum : *Voveo me, inquit, sancto Francisco et ipsum credo* 20 *esse sanctum, si me infra trium dierum terminum ab hac egritudine liberabit*¹. Qui mox ipso mirante surrexit, reversa que abierat sospitate.

78. Mulier quedam per annos plures in lecto infirmitatis sue decubans, cum se aliquo modo movere non posset, a beato Francisco sanata implevit officia vite sue. 25

79. Iuvenis quidam in civitate Narnii per decem annos gravissima est infirmitate detentus, ita totus tumidus factus quod nulla potuit medicina curari¹. Quem mater sancto Francisco devovit, et statim ab eo suscepit commodum sanitatis.

80. In eadem civitate mulier quedam per octo annos¹ manum 30 habuit dessiccata², nil cum ea operis facere valens. Cui beatus Franciscus in visione apparuit, et manum eius extendens, in laborando relique adequavit.

X. De naufragis liberatis.

81. In magno maris periculo positi, quidam naute, cum per 35 miliaria decem a portu Barelitano distarent, ingravescente nimium tempestate, iam de vita dubii ancoras submiserunt. Verum spiritu

— ²(p. h. n.) n. p. h. A.

77. — ¹ liberaverit A.

79. — ¹ (totus-curari) quod totus t. f. nulla curari poterat m. A.

80. — ¹ (o. a.) a. o. A. — ² dessiccata A.

procellarum mari ferventius tumescente, fractis funibus et relictis ancoris, incerto et inequali cursu per equora vagabantur. Tandem nutu divino mari placato, ad resumendas ancoras, quarum sarta superius enatabant, toto se conamine paraverunt. Temptant proinde
 5 totis viribus laborare pro ancoris extrahendis. Omnium sanctorum invocato subsidio et multis iam sudoribus liquescentes, nec unam per totum diem resumere potuerunt. Aderat nauta quidam, Perfectus nomine, nulla bono perfectus, contemptor omnium que De i sunt; qui mente adversa cum derisione dixit ad socios: *Sanctorum
 10 omnium invocastis auxilium et, ut videtis, nullus est qui succurrat. Invocemus istum Franciscum, qui novellus est sanctus, ut cum suo caputio in mari se mergat et ancoras perditas reddat. Quendam auri unciam demus ecclesie sue, que de novo construitur in Ortona, si ipsum senserimus adiutorem.* Consenserunt irrisori ceteri cum timore, et
 15 irrisorem obiurgantes firmaverunt votum. Statim in momento sine aliquo amminiculo nataverunt ancore super aquas, quasi ferri natura versa foret in ligneam levitatem.

82. Peregrinus quidam, invalidus corpore nec mente sanus propter frenesim quam fuerat passus, cum uxore navi residens, de ultramarinis partibus veniebat. Qui cum, necdum perfecte liber a morbo, sitis
 20 anxietur ardoribus, deficiente iam aqua, cepit alta voce clamare: *Ite fidenter, haurite poculum mihi, quia beatus Franciscus vasculum meum aqua replevit.* Mirum certe. Invenerunt vas aqua repletum, quod vacuum et inane dimiserant. Alia vero die post hoc, cum tempestate suborta operiretur navis fluctibus et procellis quateretur
 25 pervalidis, ita ut iam naufragari timerent, cepit idem infirmus subito clamore vociferari per navem: *Surgite omnes, inquit, et beato Francisco venienti occurrite. Ecce ad salvandum nos adest.* Sicque cum voce magna et lacrimis in faciem procidens adoravit. Statim ad sancti
 30 visionem omnem sospitatem resumpsit infirmus, et maris fuit tranquillitas subscuta.

83. Frater Iacobus Reatinus, cum in navicula residens vellet fluvium transvadare, sotiis primo positus super ripam, postremo se ad exitum preparabat. Sed modica illa navis, rate per infortunium
 35 revoluta, rectore natante, frater submersus est in profundum. Invocabant fratres extra positi affectuosis vocibus beatum Franciscum et, ut filio succurreret, lacrimosis precibus compellebant. Submersus etiam frater, de ventre gurgitis nimis immensi, cum ore non posset, corde clamabat, ut poterat. Et ecce, auxiliante sibi patris presentia,
 40 per profundum sicut per aridam ambulabat; et demersam naviculam capiens, cum ea pervenit ad litus. Mirabile dictu. Vestimenta eius madidata non sunt, nec aque gucta proximavit ad tunicam.

84. Per lacum Reatinum viri duo et totidem femine cum uno

* f. 57.

* f. 57*.

puero navigantes, in alteram partem casu vergente navicula et subito aqua repleta, propinquare videbantur ad mortem. Clamantibus omnibus et de morte iam certis, clamavit et illarum mulier una confidentia magna valde : *Sancte Francisco*, ait, *qui mihi vivens in carne familiaritatis beneficium indulxisti, confer nunc de celo suffragium perituris*. Affuit extimplo vocatus sanctus, et plenam aqua naviculam cum omni salute devexit ad portum. Ensem quandam secum in navem portaverant, que miraculose supernatans inter undas naviculam sequebatur.

85. Quidam naute Anconitani, procellosa tempestate iactati, 10 submersionis periculum iam videbant. Cumque sic desperati de vita sanctum Franciscum suppliciter invocarent, lumen in mari magnum apparuit et cum ipso lumine tranquillitas concessa divinitus. Pro voto nobile quoddam pallium obtulerunt et liberatori suo gratiarum innumeras actiones. 15

86. Frater Bonaventura nomine, cum duobus viris per lacum quendam navigans, confracta ex parte navicula, propter aque influentis impetum submersi sunt. Qui cum de profundo lacu sanctum invocarent Franciscum, subito aqua plena navicula cum eis devenit ad portum. Sic et quidam frater de Esculo, submersus in flumine, 20 sancti Francisci meritis extitit liberatus.

87. Quidam Pisanus, de parrochia sanctorum Cosme et Damiani, sua confessione confirmavit quod, cum esset cum multis in quadam navi in mari, tempestate magna navis illa impulsa, cuidam monti appropinquabat frangenda. Quod videntes naute, pontem quandam 25 de antennis et tabulis compegerunt, et ibi se cum aliis qui erant in navi tamquam in quodam refugio susceperunt. Sed Pisanus predictus, non bene se regens in ponte predicto, vehementi unda percussus in mare iactatur. Et quia natare nesciebat nec ab aliis iuvari valebat, profundum maris desperabiliter petiit. Cumque, loqui non valens, 30 corde se beato Francisco devotius commendaret, subito de profundo

* f. 58.

* maris quasi manu quadam levatur et, ad pontem reductus iam dictum, a naufragio cum aliis liberatur. Navis autem monti collisa penitus est confracta.

XI. De carceratis et vinctis.

35

88. In Romania Grecum cuiusdam domini servientem contigit de furto fallaciter accusari. Quem dominus terre in arto carcere mandat includi et graviter vinculari, postmodum diffinitiva sententia pede truncandum. Laborat apud dominum uxor pro innocentis liberatione sollicita; sed non acquiescit precibus viri obstinata duritia. Recurrit 40 domina supplex ad sanctum Franciscum et eius pietati voto

commendat insontem. Protinus adest miserorum adiutor, et virum in carcere positum dum manibus apprehendit, solvit vincula, carcerem frangit, innocentem foras educit : *Ego sum*, ait ille, *cui domina tua te devote commisit*. Cumque ille timore corriperetur magno et pro
 5 descensu altissime rupis voraginem circuiret, subito nesciens qualiter se in plano invenit; mox reversus ad dominam suam miraculi retulit veritatem. Statim illa ceream fecit pro voto ymaginem, quam coram sancti pictura suspendit omnibus intuendam. Turbatus propterea vir iniquus, dum uxorem manu percutit, morbo ipse percussus graviter
 10 infirmatur, a quo liberari nullatenus potuit, donec culpam confessus sanctum Dei Franciscum devotis laudibus extulit.

89. In Massa Sancti Petri cuidam militi debebat pecunie quantitatem pauperulus quidam. Cumque pre inopia facultas non suppeteret persolvendi, captus est debitor a milite repente. Misereri sibi
 15 orat suppliciter, et dilationem querens amore sancti Francisci, precibus intermissis, credebat ut famosum sanctum revereretur miles. Spernit superbus miles preces oblatas, et sancti amorem velud inane quid inaniter vilipendit. Nam cervicose respondens : *Tali te*, ait, *loco recludam et tali retradam carcere, ubi nec Franciscus nec alius*
 20 *poterit te curare*. Temptavit quod dixit. Carcerem adinvenit obscurum, in quo hominem vinculatum coniecit. Paulo post affuit sanctus Franciscus et, fracto carcere ruptisque compedibus, illesum hominem reduxit ad propria. Portat denique homo ille vincula supradicta ad ecclesiam beati Francisci apud Assisium, ut in quibus expertus
 25 fuerat patris clementiam, in eis potestatem mirificam * demonstraret. Sic fortitudo Francisci, militem predata superbum, captivum qui se sibi subiecerat liberavit a malo.

* f. 58^v.

90. Quinque officiales cuiusdam magni principis, per suspicionem capti, non solum duris vinculis innectuntur, sed artiori mancipantur
 30 custodie carcerali. Qui cum beatum Franciscum audirent ubique corruscare miraculis, ei se devotissime commiserunt. Apparuit igitur nocte quadam uni eorum sanctus Franciscus, te liberationis beneficium repromisit. Exilaratus ille qui viderat visionem, repromissam gratiam indicat concaptivis. Lacrimantur et gaudent, licet in tenebris,
 35 vota vovent et preces multiplicant. Cepit statim unus eorum quodam osse tutissime turris murum impetere, cui tenax commistio tanta facilitate cedebat, ac si cinerea compago fuisset. Perfosso iam muro, temptant exire; et vinculis comminutis, unus post unum liber egreditur. Precipitium restabat immensum, si volebant evadere; sed dux
 40 eorum audax Franciscus dedit audaciam descendendi. Igitur incolumes recedentes abierunt securi, magnis preconiiis huius sancti magnalia predicantes.

91. Albertus de Arelio, cum in vinculis artissimis teneretur pro

debitis iniuste ab eo petitis, suam innocentiam sancto Francisco humiliter commendavit. Ordinem fratrum plurimum diligebat, et sanctum inter sanctos speciali venerabatur affectu. Dixerat autem creditor suus voce blasphema, quod nec Deus nec Franciscus posset eum de suis manibus liberare. Factum est itaque in vigilia sancti Francisci, 5 cum victus ille nihil comedisset, nocte veniente, apparuit ei vigilantibus sanctus Franciscus. Ad cuius ingressum vincula de pedibus et catene de manibus ceciderunt. Sponte aperta sunt hostia et prosilierunt tabule de solario, et liber abscessit homo ad propria rediens. Implevit ex tunc votum, ieiunans vigiliam sancti Francisci et cereo, quem 10 annuatim offert, annuatim unam unciam superaddidit.

92. Invenis quidam de contrata Civitatis Castelli, de incendio accusatus, cum in carcere duro compeditus iaceret, suam causam humiliter sancto Francisco commisit. Qui cum nocte quadam et vinculis et custodibus iaceret astrictus, vocem audivit dicentem sibi : 15 *Surge velociter et perge quo vis, quia tua vincula sunt soluta. Perfecit absque mora mandatum; et e carcere foras eductus, versus Assisium iter arripuit, * liberatori suo laudis sacrificium oblaturus.*

* c. 59.

93. Residente in sede beati¹ Petri domino Gregorio papa IX^o, hereticorum persecutio in diversis partibus necessario exorta est. In qua 20 quidam Petrus nomine de civitate Alisia² de heresi accusatus, Rome captus est inter eos. Hunc dominus papa Gregorius ad custodiendum tradidit episcopo Tiburtino. Quem sub pena sui episcopatus accipiens, cum³ compedibus alligavit. Verum quia simplicitas eius innocentiam pretendebat, mitiori custodie datus erat. Quidam nobiles civitatis, ut 25 fertur, penam a domino papa indictam⁴ episcopum incurrere cupientes propter inveteratum odium contra eum, latenter dicto Petro fugiendi consilium porrexerunt. Quibus ipse assentiens, nocte quadam evadens, longe⁵ cito fugit. Quo comperto, episcopus graviter tulit; et penam pavidus expectans, non minus inimicorum impletum 30 desiderium doluit. Diligenter proinde curam adhibuit, et circumquaque missis exploratoribus, illum miserum reinveniens, velud ingratum custodie artissime de cetero⁶ mancipavit. Carcerem fecit parari obscurum, muris fortibus circumdatum; intus vero tabulis grossis eum fecit compingi et clavis ferreis colligari. In compedibus 35 ferreis multarum librarum pondere gravibus illum misit, victum ei prebens in pondere et poculum in mensura.

Iam omni spe liberationis sibi de cetero interclusa, quia Deus innocentiam perire non patitur, pietate sua Deus⁷ illi cito succurrit. Cepit homo ille beatum Franciscum ad sui miserendum multis 40

93 (= A. 21). — ¹ om. A. — ² Alisia A. — ³ eum A. — ⁴ in dictum A. — ⁵ longius A. — ⁶ (c. a. de c.) de cetero a. c. A. — ⁷ Dominus A.

fletibus et precibus invocare, eo quod audierat sollempnitatis eius vigiliam iam adesse. Fidem magnam habebat homo ille in sancto Francisco, quoniam, ut aiebat, hereticos audierat contra ipsum nimium oblatrasse. Instante iam nocte sue festivitatis, circa⁸ crepusculum, beatus Franciscus in carcerem miseratus descendit, et illum suo nomine vocans, ut cito surgeret imperavit. Qui timore perterritus, quisnam esset interrogans, beatum Franciscum adesse audivit. At ille consurgens, custodem advocans, dixit: *Nimio terrore⁹ perturbor, quoniam adest quidam, qui me surgere iubet et sanctum Franciscum se esse¹⁰ dicit.* Custos autem illi respondit: *Iace, miser, in pace et dormi. Insanis enim, quia non bene hodie manducasti.* Verum cum sanctus Dei adhuc illi¹¹ ut surgeret imperaret, adveniente iam meridie, vincula pedum suorum confrica super terram conspexit¹² velociter cecidisse. Et conversus ad carcerem; videbat tabulas clavis ultra prosilientibus¹³ aperiri, et apertum iter sibi ad exeundum preberi. Solutus ille obstupefactus fugere nesciebat, sed ad ianuam clamans custodes omnes perterrituit. Qui cum eum liberatum a vinculis episcopo nuntiassent, putans illum fugisse episcopus, nondum audito miraculo, de loco in quo sedebat, timore percussus, quia infirmus fuerat, cecidit. Sed cum rei ordinem intelligeret, ad carcerem devotus accessit; et manifeste Dei¹⁴ virtutem cognoscens, ibidem Dominum adoravit. Vincula denique coram domino papa et cardinalibus delata fuerunt. Qui videntes¹⁵ quod factum fuerat, plurimum ammirati¹⁵ benedixerunt Deum.

* f. 59r.

94. Guidalocus de Sancto Geminiano falso accusatus fuit quod veneno interemerat¹ quendam virum, et quod iterum de veneno eodem filium eiusdem viri et universam familiam eius proposuerat enecare. Captus proinde a potestate terre, gravissimis vinculis aggravatus, in quandam ruinosam turrin deiectus est. Excogitante igitur potestate qualibus penis ipsum faceret interire, ut crimen obiectum eliceret per tormenta, eculeo volubili tandem illum suspendi precepit. Sicque aggravans super eum multa pondera ferri, ad defectum usque perduxit. Pluries eum iussit deponi et iterum elevari, ut pena pene succedens citius ad confessionem criminis illum adduceret. Sed spiritu innocentie letabatur in vultu, nullam mestitiam pretendens in penis. Deinde accensus est ignis sub ipso non modicus, nec propterea capillus eius lesus est, cum capite dependeret ad terram. Tandem bullienti oleo superfusus, quia innocens erat et se a principio commiserat beato Francisco, ridens hec omnia superavit. Nocte enim illa

— ⁸ diei *add.* A. — ⁹ timore A. — ¹⁰ (se e.) e. se A. — ¹¹ (a. i.) i. a. A. — ¹² respexit A. — ¹³ Domini A. — ¹⁴ et *add.* A. — ¹⁵ (pl. am.) audientes, admirantes A.

94. — ¹ *cod.* interimerat.

cum mane ad puniendum deberet adduci, sancti Francisci presentia extitit visitatus, et immenso fulgore luminis circumdatus usque mane, repletus gaudio et fiducia multa, in illa claritate permansit. Benedictus Deus, qui non sinit innocentes perire et in diluvio aquarum multarum in se sperantibus presto est.

5

XII. De liberatis a periculo partus et de non servantibus eius festum.

95. Comitissa quedam in Sclavonia, sicut nobilitate illustris, sic et emula probitatis, erga sanctum Franciscum devotione flagrabat, erga fratres vero sedula pietate. Tempore partus duris pervasa doloribus, 10 tanta fuit angustia circumventa, ut prolis future ortus presens videretur matris occasus. Non videbatur infantem * eniti posse ad vitam, nisi expiraret e vita, nec tali nisu parere sed perire. Subvenit cordi eius Francisci fama, virtus et gloria; excitatur fides, devotio inflammatur. Convertit se ad auxilium efficax, ad fidum amicum, ad devo- 15 torum solatium, refugium afflictorum: *Sancte Francisce, inquit, pietati tue supplicant omnia viscera mea, et mente voveo quod explicare non possum.* Mira celeritas pietatis. Finis dicendi finis fuit dolendi, parturiendi meta pariendi principium. Statim enim omni cessante pressura, partum edidit cum salute. Non fuit immemor voti, non 20 propositi refuga. Ecclesiam quandam pulcherrimam construi fecit, et constructam ad sancti huius honorem fratribus assignavit.

96. In partibus Romanis Beatrix quedam nomine, vicina partui, cum per dies quatuor fetum in ventre portaret extinctum, multis infelix attitabatur angustiis et exitialibus doloribus urgebatur. 25 Mortuus fetus matrem cogebat ad mortem, et nondum partum abortivum publicum matris periculum pariebat. Temptat medicorum auxilium experimentum fallax; sed omne humanum remedium laborabat in vanum. Sic de primis maledictionibus copiosius aliquid declinabat in miseram, ut sepulcrum facta conceptus sepulcrum pro 30 certo proximum expectaret. Fratribus tandem minoribus per internuntios tota se devotione committit, et suppliciter aliquid de sancti Francisci reliquiis fide plena deprecatur. Contigit nutu divino aliquantulum inveniri de corda, qua fuerat sanctus quandoque precinctus. Moxque ut super dolentem posita corda fuit, omnis facillime solutus 35 est dolor mortis causa, mortuus fetus emissus, pristina sanitas restituta.

97. Cuiusdam de Carvio nobilis viri uxor, nomine Iuliana, pro filiorum morte annos trahebat lugubres et eventus plorabat continue infelices. Filios quos pepererat, omnes terra receperat, et novos 40 surculos festina fuerat secuta securis. Cum igitur iii^{or} mensium con-

ceptum haberet in utero, plus merori quam gaudio indulgebat, timens ne falsa de ortu letitia sequenti frustraretur mestitia de occasu. Ecce autem nocte quadam dormienti sibi mulier quedam apparebat in sompnis, formosum puerulum gestans in manibus, illumque
 5 letissime sibi offerens, dicebat eidem : *Accipe, domina, puerum istum, quem sanctus Franciscus tibi transmittit.* At illa, quasi nolens re*cipere quem statim perdere oporteret, recusabat dicens : *Quare puerum istum volo, quem statim ut ceteros mori ecio ?* Cui illa : *Tolle, ait, quia quem tibi mictit sanctus Franciscus, vita vivet.* Talia cum inter se iam
 10 tertio replicassent, oblatum puerum domina suscepit in manibus. Evigilat statim a sompno et viro suo recitat visionem. Exilaratur uterque gaudio magno, et pro suscipienda prole multiplicant vota sua. Impletur denique tempus pariendi, et peperit femina masculum, qui vitalibus florens etatibus, mortuorum funera compensavit.

* f. 60^v.

15 **98.** Apud Viterbium partui propinqua mulier, morti propinquior, visceralibus tormentata doloribus et tota calamitosa infortuniis mulierum. Consuluntur medici, mulieres edocte vocantur ; sed nil proficientibus, desperatio sola restabat. Invocat afflicta beatum Franciscum, et inter alia festum eius celebraturam se, quamdiu
 20 vixerit, pollicetur. Liberata confestim mulier partum cum gaudio terminat. Sed assecuta quod voluit, obliviscitur quod promisit. Ad lavandum enim pannos die sancti Francisci vadit, hesterni voti non immemor sed contemprix. Statim vero dolor insolitus irruit super eam, et pena commonita domum revertitur. Sed cessante dolore,
 25 quia de illis erat, que per horam decies immutantur, dum cernit vicinas operibus datas, emula temeritate peiora quam prius operari presumit. Subito brachium dexterum ad laborem extensum revocare non potest, sed inflexibile tenet aridum. Studet cum reliquo illud erigere, sed simili maledictione illud arescit. Cibatur iam infelix a
 30 filio, nec per se ad reliqua potest assurgere. Stupens vir eius, et causam percunctatus eventus, accipit fidem mentitam sancto Francisco causam esse tormenti. Sed timore correptis viro cum femina et sine dilatione reintegrantibus votum, misertus est sanctus, quia misericors semper fuit, et membra penitenti restituit, que abstulerat contem-
 35 pnti. Sic pena peccatum vulgante, exemplum fit mulier omnibus qui vota non servant, et timor hiis qui sanctorum festa violare presumunt.

99. In civitate Tiburtina cuiusdam iudicis uxor, cum sex filias peperisset, nimio furore turbata, decrevit a viro ulterius abstinere, nolens culture insistere, cuius fructus penitus displiceret. Horrebat mulier
 40 semper parere feminas et virilis sexus desiderio fatigata, * Dei quoque placitum arguebat. Non est egre ferendum iudicium, quod omnipotentis Dei legibus fertur in homines. Itaque cum indignatione per annum se a viro proprio separavit. Paulo post penitentia ducta, viro

* f. 61.

suo reconciliari precipitur, suasa a confessore ut a beato Francisco filium postularet, cui postmodum Francisci nomen imponeret, cuius eum meritis suscepisset. Concepit non multo post mulier illa et geminos ei parere dedit, qui pro uno solo fuerat exoratus. Horum unus Franciscus, alter vero Blasius est vocatus. 5

100. In civitate Cenomanensi nobilissima quedam ignobilem habebat famulam, quam in festo sancti Francisci ad opus servile cogebat. At illa mente nobilior propter diei reverentiam facere recusabat. Sed prevaluit timor humanus divino timori, et ad mandatum licet invita puella se subicit. Extendit manus ad colum, et digiti 10 fusum accipiunt. Sed statim manus rigent doloribus, et immensis ardoribus digiti cruciantur. Publicatur culpa per penam, dum doloris acerbitas silentium non admittit. Currit ad filios sancti Francisci famula, revelat offensam, penam ostendit, veniam postulat. Processionaliter itaque fratres ad ecclesiam vadunt, et pro illius salute 15 sancti Francisci clementiam deprecantur. Incolumis illa statim efficitur, filiis precantibus patrem; sed adheret manibus vestigium combusture.

101. In Campania maiori simile quiddam evenit. Mulier quedam, in vigilia beati Francisci, cum a convicinis mulieribus foret sepius 20 increpata, quod propter festum tantum non quiesceret a labore, pervicacissime opus suum protraxit ad vesperum, laborare non cessans. Sed post opus repente debilitatis manibus et nullis iam aptis offitiis, stupore ac dolore corripitur. Protinus surgit, et reverendum festum quod contempserat sollempne denuntians, in manu sacerdotis 25 sollempniter vovit festum sancti reverenter se perpétuo custodire. Quo voto emisso, ad quandam ecclesiam in honore sancti Francisci constructam adducitur, et in ea pristinam multis fletibus recuperat sanitatem.

102. In villa Oleti mulier quedam, cum a vicina moneretur ut 30 festum excoleret sancti Francisci nec in eo aliquid operaretur, nimium procaciter respondit dicens: *Si de qualibet arte unus sanctus existeret, dierum numerum * numerus sanctorum excederet.* Quo verbo stulto prolato, ultione divina protinus insanivit, et per dies multos ratione et memoria caruit, donec, precibus aliquorum ad beatum Franciscum 35 fuis, illius insaniam conquievit.

103. In castro Pillei de provincia Campanie in festo sancti Francisci mulier quedam laboritium suum sollicitate exercebat. Sed a quadam nobili de hoc graviter redarguta, cum ab omnibus veneratione divina coleretur: *Parum, inquit, restat ut compleam opus 40 meum; videat Dominus, si offendo.* Statim in filia, que prope sedebat, cernit grave iudicium. Obliquabatur os puelle usque ad aures, et oculi, velud exire compulsi, miserabiliter torquebantur. Accurrunt

* f. 61^v.

undique mulieres, et matris impietati pro innocenti filia maledicunt. Illico prosternit se humi dolore completa, festivum spondens annuatim ducere diem, et in eo pascere pauperes ob reverentiam sancti huius. Quievit sine mora vexatio filie, postquam mater que peccaverat
5 compuncta est de offensa.

104. Matheus de Tolentino filiam habebat nomine Franciscam. Qui pro eo quod se fratres ad locum alium transferebant, non modicum conturbatus, filiam suam, Francisci nomine spoliata, Mathiam instituit appellari. Verum spoliata nomine spoliata fuit protinus
10 sanitate. Nam quia res in patris contemptum et filiorum odium agebatur, infirmata est gravissime filia et ad mortis perducta periculum. Itaque cum acerbo dolore super filie transitum torqueretur, increpatus ab uxore de odio servorum Dei et nominis sancti contemptu, festina devotione primum recurrit ad nomen, et revestivit filiam quo primo
15 eam titulo spoliabat. Tandem ad locum fratrum cum paternis gemitibus delata puella pristinam recepit cum nomine sanitatem.

105. Mulier quedam de Pisis, nesciens se esse pregnantem, cum fundaretur in ea civitate ecclesia sancti Francisci, tota die laboribus insudavit ibidem. Cui sanctus Franciscus cum duobus fratribus cereos
20 coram eo portantibus nocte apparuit dicens : *Ecce, filia, concepisti et paries filium. Gaudebis de ipso, si meum sibi dederis nomen.* Venit ergo tempus pariendi et peperit filium. *Enricus*, ait socerus, *pro tali consanguineo nostro vocabitur.* — *Nequaquam*, ait mater, *sed vocabitur Franciscus.* Derisit socerus nobile nomen, quasi rusticum foret. Paucis
25 igitur elapsis diebus, cum esset puerulus baptizandus, * elanguit usque ad mortem. Contristata est domus et versum est eis gaudium in merorem. Nocte vero matre pre angustia vigilante, venit sanctus Franciscus cum duobus fratribus sicut primo, et quasi turbatus inquit ad feminam : *Nonne tibi dixi, quia non gaudebis de filio,*
30 *nisi meum sibi nomen imponas?* At illa clamare cepit et iurare nullum sibi aliud imposituram nomen. Tandem et sanatus et baptizatus puer Francisci fuit nomine decoratus, cui data est gratia ne ploraret, sed innocenter puerilia iura transiret.

106. Mulier quedam in Tuscia de partibus Aretinis, cum per
35 septem dies partus discrimina sustineret, et iam in nigredinem versa foret, ab omnibus desperata, votum fecit sancto Francisco et eius cepit moriens auxilium invocare. Voto emisso, celeriter obdormivit; apparuitque ei sanctus Franciscus et eam suo nomine Adelasiam vocans, utrum suam cognoscat faciem, sciscitatur ab ea. Qua respondente : *Vere ego te, pater, agnosco*, subintulit sanctus : *Scis dicere,*
40 *“ Salve regina misericordie ”* ? Respondente : *Scio, pater* ; — *Incipe*, ait sanctus, *et antequam compleas, paries cum salute.* Hoc dicens sanctus voce magna clamavit, clamando discessit. Ad quam vocem evigilat

* l. 62.

mulier et cum timore cepit dicere : *Salve regina*. Cumque illos misericordes oculos precaretur, statim necdum completa, pulchrum infantem peperit cum gaudio et salute.

107. In Sicilia mulier quedam¹ cum beati Francisci diem sollempnem adesse conspiceret vel² cognosceret, a servili opere abstinere non curans, coram se vas pistorium preparavit. In quo cum farinam poneret et eam exertis³ brachiis coacervaret, mox farina⁴ conspersa cruore comparuit. Mulier hoc stupida cernens, convicinas clamare cepit. Que quanto magis illuc ad spectaculum conflunt, eo in massa ipsa vene sanguinis plus accrescunt. Penitet mulierem fecisse quod fecerat, et votum vovet ut in festo eius de cetero⁵ servile opus facere non presumat. Promissione itaque sic firmata, cruentatio sanguinis recessit a massa.

* f. 62v.

108. Sancto adhuc in carne vivente, cum mulier quedam in partibus Aretii gravida esset et, veniente tempore partus, incredibili occipata pressura, in pariendo diebus plurimis laboraret, accidit beatum Franciscum tunc temporis ad heremum quendam propter infirmitatem corporis equo deductum transire. Expectantibus omnibus ut per locum * illum haberet transitum in quo mulier torquebatur, iam ipso in heremo commorante, frater quidam cum equo, cui sanctus insederat, per illam villulam repedavit. Verum incole loci, sanctum Franciscum non esse percipientes, contristati nimis ceperunt querere inter se si posset res aliqua inveniri quam manu propria servus Domini actrectasset. Et invenientes freni abenas, quas manu tenuerat ipse, frenum ab equi ore velociter extraxerunt. Cuius abenas mulier supra se positas sentiens, omni remoto periculo cum gaudio peperit et salute.

XIII. De ruptis et reparatis.

109. Frater Iacobus de Yseo, vir in ordine nostro satis celebris et famosus, de seipso testimonium dicens ad gloriam patris nostri, pro sanitate beneficio agit gratias sancto Dei. Hic, cum puer esset tenellus in domo paterna, fracturam incurrit corporis valde gravem, defluentibus que sunt abdita corporis et que in archanis natura locaverat ad loca non sua cum dura molestia lesionis. Dolebant pater et sui qui noverant causam, et cum sepe medicorum iuvamenta temptarent, in nullo proficere videbantur. Cepit tandem iuvenis, divino afflatus spiritu, de salute anime cogitare, et Deum studiosa mente requirere, qui sanat contritos corde et alligat contritiones eorum. Itaque ordinem sancti Francisci devotus intravit, nulli tamen qua urgebatur infirmitatem detexit. Verum aliquantisper moram in ordine faciente,

107 (= A, 17). — ¹ (In-quaedam) Mulier q. in eadem insula A. — ² (conspiceret vel) om. A. — ³ extensis A. — ⁴ om. M. — ⁵ (de c.) om. M.

cum ad notitiam fratrum iuvenis pervenisset infirmitas, moti fratres voluerunt eum licet dolentes remittere ad parentes. Sed pueri constantia tanta fuit, ut coactionem vinceret importunam. Curam proinde habuerunt fratres de iuvene, donec, gratia confortatus et probis moribus redolens bonum virum, curam animarum inter eos suscepit et laudabiliter regularem exercuit disciplinam. Factum est autem cum corpus beati Francisci transferretur ad locum, affuit tunc dictus frater translationis gaudiis cum multitudine ceterorum. Et appropinquans tumbe, in qua corpus quiescebat patris sanctissimi, pro iam inveterata infirmitate cepit orare diutius. Subito miro modo ad loca debita partibus revocatis, sanatum se sentiens, succintorium deposuit et ex tunc ab omni dolore preterito penitus liber fuit.

110. Pisanus quidam, cum secreta ventris ad pudenda loca cuncta emicteret, p̄acerbo dolore et monstruoso * pudore contra seipsum rem diabolicam cogitavit. Nam in ultimo desperationis gurgite devolutus, disposuit seipsum, ut ultra non viveret, laqueo enecare. Interdum tamen, cum nondum extincte conscientie pungeretur aculeo, cepit sancti Francisci nomen memorie sue imprimere et ore licet debiliter invocare. Continuo totius maledicti propositi celerem conversionem obtinuit, et enormis plage curationem subito impetravit.

* f. 63.

111. Filius cuiusdam de castro Cisterne in maritima enormiter genitalium fractura gravatus, nullo artificio retinere poterat intestina. Nam lumbare, quod solet talibus obviare fracturis, novas et multiplices fracturas effecit. Cruciabantur infelices parentes, et horrendum huius mali spectaculum convicinis et notis flendi materiam ministrabat. Temptatis omnibus remediorum curis et nihil proficientibus umquam, sancto Francisco mater et pater filium devoverunt. Portantes ergo illum die sancti Francisci ad ecclesiam suo honore constructam, apud Velletrum, proiecerunt illum coram ymagine sancti, et vota voventes cum reliqua populi multitudine multas pro eo lacrimas obtulerunt. Cum igitur evangelium cantaretur, et illud proferretur quod absconsa sapientibus parvulis revelantur, subito lumbare confringitur, remedia non proficientia dissolvuntur. Confestim cicatrix obducitur et omnis optata sanitas reparatur. Fit ibi clamor magnus laudantium Dominum et venerantium sanctum eius.

112. Apud Cicanum, castrum Campanie, cum Nicolaus capellanus matutinali hora ecclesiam introiret, repentino casu tam miserabiliter corrui, quod ad pudenda loca intestina omnia defluerunt. Accurrunt clerici et ceteri convicini, et elevantes eum, ad lectulum reportarunt. Per octo dies sic immobilis iacuit, ut nec ad requisita nature surgere posset. Vocatis medicis et artis sue productis auxiliis, augetur dolor, nec sanatur, sed exaggeratur infirmitas. Locum indebitum quem repleverant abhominabilia monstra cum tanto viri dolore tenebant,

* f. 63v.

quod per octo dierum numerum miser homo non poterat manducare. Desperatus iam vir et adiudicatus morti, ad beati Francisci se convertit auxilia. Erat ei filia quedam religiosa et timens Deum, quam pro se hortatur sancti Francisci suffragium implorare. Exit ad modicum foras filia benedicta ; et orationi incumbens, lacrimis plena, pro patre 5 orat ad patrem. Magna orationis virtus. * Statim vocat eam pater adhuc orantem, et nuntiat ei gaudium insperate salutis. Ad debitam sedem cuncta redierant, et melioris dispositionis se fore quam ante casum fuerit sentiebat. Vovet igitur se beatum Franciscum semper habere patronum, et annuatim festivum ducere diem eius. 10.

113. In castro Spelli homo quidam per duos annos rupturam adeo graviter passus est, quod per inferiores partes tota videbatur ventris congeries effluxisse¹. Non enim per magnum temporis spatium fluxa² reducere poterat, nec ad locum proprium medicorum studio revocare. Propter quod desperatus a medicis³, ad divinum auxilium se convertit. 15 Cum igitur⁴ devote beati Francisci merita invocaret, mira celeritate fracta prius et consolidata persensit, et deformia reformata⁵.

114. Iuvenis quidam nomine Iohannes¹ in episcopatu Sorano dissipatione intestinorum ita lesus erat, ut nullis medicorum medicaminibus adiuvari posset². Accidit die quadam uxorem³ ire ad quam 20 ecclesiam beati Francisci. Cui oranti pro viri salute quidam de fratribus simplici spiritu dixit : *Vade, dic viro tuo ut voveat se beato Francisco, et ruptionis locum crucis signaculo signet.* Que cum rediret, hoc retulit viro suo. Qui beato Francisco se vovens, lesionis locum signavit et intestina ad propria loca ilico redierunt. Miratus est vir in 25 subitatione insperate salutis, et utrum esset vera sanitas que sibi subito sic arrisit, cepit per multa exercitia experiri. Eidem vero febre acuta⁴ laboranti beatus Franciscus in sompnis apparuit, ipsumque vocans ex nomine dixit : *Noli timere, Iohannes⁵, quia sanaberis ab infirmitate tua.* Huius miraculi maxima fides fuit, quod cuidam viro 30 religioso, Roberto nomine, beatus Franciscus apparuit; a quo cum interrogaretur quis esset, respondit : *Ego sum Franciscus, qui quendam amicum meum sanaturus adveni.*

115. In Sicilia quendam nomine Petrum, pudendorum suorum ruptionem subitam patientem, cum se promicteret sua limina 35 visitare, mirifice liberavit.

113 (= A, 12). — ¹ (tota - effluxisse) intestina omnia defluebant A. — ² ea intus A. — ³ (ad locum - medicis) locare. Propterea recurrit ad medicos et desperatus ab eis A. — ⁴ (c. i.) qui cum A. — ⁵ (mira - reformata) statim mirabiliter sanatus, eos qui eum noverant ad stuporem perduxit A.

114 (= A, 13). — ¹ Ionathas A. — ² (medicorum - posset) posset medicorum medicaminibus adiuvari A. — ³ suam add. A. — ⁴ (f. a.) a. f. A. — ⁵ Ionathas A.

115 (= A, 14).

XIV. De cecis et surdis et mutis.

116. In conventu fratrum de Neapoli, cum quidam frater, Robertus nomine, cecus annis plurimis extitisset, crevit in oculis eius caro superflua, motum et usum impediens palpebrarum. Cum igitur fratres forenses, ad diversas mundi partes tendentes, ibidem plurimi convenissent, beatus pater Franciscus, obedientie sancte speculum et exemplar, ut eos miraculi novitate hortaretur ad iter,* predictum fratrem ipsis presentibus tali modo sanavit. Iacebat nocte quadam frater Robertus eger ad mortem, iamque sibi fuerat anima commendata, cum ecce astitit ei beatus pater cum tribus fratribus omni sanctitate perfectis, videlicet sancto Antonio, fratre Augustino et fratre Iacobo de Assisio, qui sicut eum perfecte fuerant secuti, dum viverent, ita et ipsum alacriter comitabantur post mortem. Accipiens cultellum sanctus Franciscus, carnem superfluam resecauit, lumen restituit pristinum, a mortis eum fauce reduxit. Dixitque illi: *Fili Roberte, gratia, quam tecum feci, signum est fratribus ad remotas nationes euntibus quod ego precedam eos et ipsorum dirigam gressus. Vadant, inquit, gaudenter et iniunctam obedientiam alacri animo exequantur.* Gaudeant obedientie filii, precipue qui solum proprium relinquentes, terrestris patrie sunt obliti, quia ducem habent industrium et sollicitum precessorem.

* l. 64.

117. In Zancato, quod est castrum iuxta Anagniam, miles quidam Girardus nomine lumen ex toto perdiderat oculorum. Accidit ut duos fratres minores ab exteris partibus venientes ad domum eius diverterent gratia hospitandi. Suscepti itaque honorifice a familia tota et cum omni benignitate tractati, de hospitis cecitate nichil advertunt. Recesserunt postmodum ad locum fratrum per miliaria sex distantem, in quo per dies octo morati sunt. Nocte igitur quadam beatus Franciscus uni fratrum illorum in sompnis apparuit dicens: *Surge, festina cum socio ad domum hospitis vestri, qui me honoravit in vobis et propter me vobis tot impendit obsequia pietatis. Rependite gratiam susceptionis iocunde et honorem reddite honoranti. Cecus est enim et non videt, et hec sua, que nondum confessus est, meruere peccata. Expectant eum tenebre mortis eterne et cruciatus interminabiles prestolantur. Ad hoc enim ipsum ligant non adhuc reiecta delicta.* Disparente patre, filius surgit attonitus et mandatum cum socio festinus adimplet. Revertuntur ad hospitem ambo pariter fratres, narrant alteri que viderant cuncta per ordinem. Stupet vir ille non modicum, universa que audivit vera esse confirmans. Compungitur ad fletum, confitetur libens, correctionem promittit. Interiori homine taliter renovato, statim exterior lumen recipit oculorum. Miraculi huius magnitudo